3

УЛЬЯНОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.01.2022			     			  	                                № 2
[bookmark: _GoBack]

Об отчёте об исполнении в 2021 году полномочий, возложенных
на администрацию Ленинского района города Ульяновска,
задачах на 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «город Ульяновск», решением  Ульяновской Городской Думы от 27.03.2013 № 31 «Об утверждении Порядка осуществления Ульяновской Городской Думой контроля за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения в новой редакции», постановлением Ульяновской Городской Думы от 15.12.2021 № 165 «О заслушивании отчётов должностных лиц муниципального образования «город Ульяновск» об исполнении полномочий по решению вопросов местного значения на территории муниципального образования «город Ульяновск» в 2021 году»,        заслушав отчёт заместителя Главы города - Главы администрации Ленинского района города Ульяновска об исполнении полномочий, возложенных на администрацию Ленинского района города Ульяновска, за 2021 год и задачах на 2022 год (исх. № 62 от 12.01.2021), Ульяновская Городская Дума
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению отчёт заместителя Главы города - Главы администрации Ленинского района города Ульяновска.
2. Отметить:
1) уменьшение численности населения района в сравнении с аналогичным периодом прошлого года на 1686 чел. до 114,8 тыс. чел.;
2) уменьшение числа безработных на 1905 человек в сравнении с аналогичным периодом прошлого года с 1613 чел. до 292 чел.;
3) увеличение количества ввода в действие жилых домов на 53584 кв. м жилой площади в сравнении с аналогичным периодом прошлого года с 174628 кв. м. до 228212 кв. м.;
4) снижение количества обращений жителей в администрацию района в сравнении с аналогичным периодом прошлого года на 707 с 1538 до 831;
5) отсутствие показателей предыдущего года по количеству подростков, состоящих на учёте в Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав/количеству заседаний Комиссии/количеству семей, находящихся в социально-опасном положении, что не позволяет сделать выводы в динамике о работе данной Комиссии;
6) по информации ОМВД России по Ленинскому району города Ульяновска на территории района в 2021 году выявлено:
уменьшение количества преступлений, зарегистрированных на территории района в сравнении с аналогичным периодом прошлого года с 1856 до 1714;
увеличение числа преступлений, совершённых несовершеннолетними в сравнении с аналогичным периодом прошлого года с 29 до 43, в том числе 15 преступлений (АППГ - 13), совершённых учащимися образовательных учреждений;
увеличение количества преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с 185 до 215; увеличение количества преступлений, связанных со сбытом наркотических средств со 123 до 150.
3. Рекомендовать заместителю Главы города - Главе администрации Ленинского района города Ульяновска в пределах предоставленных администрации района полномочий:
1) повысить эффективность работы по предупреждению безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, выявлению и устранение причин и условий, способствующих антисоциальному поведению несовершеннолетних;
2) обеспечить защиту прав и законных интересов несовершеннолетних, а также своевременное выявление и пресечение случаев вовлечения несовершеннолетних в совершение преступлений, других противоправных и (или) антиобщественных действий, а также случаев склонения их к суицидальным действиям;
3) активизировать работу с хозяйствующими субъектами, расположенными на территории района, по созданию новых рабочих мест;
4) во взаимодействии с правоохранительными и иными государственными органами осуществлять регулярный мониторинг наличия задолженности по оплате труда работникам организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории района;
5) продолжить работу по выявлению лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без постановки на налоговый учёт, а также по выявлению работодателей, использующих труд наёмных работников без оформления трудовых договоров, а в случаях, предусмотренных законом, - без регистрации трудовых договоров, а также иных мероприятий в рамках исполнения Дорожной карты по противодействию «теневому» сектору экономики в муниципальном образовании «город Ульяновск» на 2020-2021 годы;
6) обеспечить эффективное исполнение на территории района положений Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»;
7)  повысить эффективность реализации полномочий администрации района в сфере благоустройства в части минимизации и надлежащего содержания территорий района с неопределённой зоной ответственности («серых зон»);
8) обеспечить эффективное использование выделенных бюджетных ассигнований;
9) повысить эффективность работы по взаимодействию с общественностью территорий, входящих в «пригородную зону», по вопросам комфортного и безопасного проживания на данной территории;
10) активизировать участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твёрдых коммунальных отходов, созданию и содержанию мест (площадок) накопления твёрдых коммунальных отходов на территории района, по экологическому воспитанию и формированию экологической культуры в области обращения с твёрдыми коммунальными отходами;
11) активизировать участие в работе по осуществлению мероприятий по сохранению, использованию и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального образования «город Ульяновск», в охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории района;
12) продолжить взаимодействие с органами территориального общественного самоуправления, осуществляющими свою деятельность на территории района, с целью вовлечения жителей в процесс управления качеством общественной жизни, а также в условиях распространения новой коронавирусной инфекции осуществлять поддержку добровольчества (волонтёрства) на территории района.
4. Рекомендовать Общественному совету при администрации Ленинского района города Ульяновска заслушать отчёт об исполнении полномочий, возложенных на администрацию Ленинского района города Ульяновска, в 2021 году и задачах на 2022 год на очередном заседании Общественного совета.
5. Рекомендовать администрации города Ульяновска ежеквартально информировать Ульяновскую Городскую Думу о принятых во исполнение настоящего постановления мерах и планируемых действиях.
6. Направить настоящее постановление Главе города Ульяновска и председателю Общественного совета при администрации Ленинского района города Ульяновска.

	Председатель Ульяновской
Городской Думы
	                          И.В.Ножечкин